
Reģionālo NVO resursu centru pieredze  
Kultūras ministrijas īstenotajā  

reģionālo NVO atbalsta programmā 2014.-2017.gadā 

Ziņo: 
Kurzemes NVO atbalsta centra 

priekšsēdētāja Inese Siliņa 
 



Reģionālā atbalsta programma 

Pēc KM iniciatīvas tiek īstenota kopš 2014.gada  
katra plānošanas reģiona ietvarā 



Programmas ietvars/mērķis: 

• Stiprināt reģiona NVO kapacitāti un veicināt to 
savstarpējo sadarbību un sadarbību ar vietējām 
pašvaldībām, komersantiem, kultūras iestādēm; 

• Veicināt pilsoniskās sabiedrības iniciatīvu attīstību 
un iedzīvotāju līdzdalību 

• Atbalstīt starpkultūru dialogu veicinošus projektus  

• Atbalstīt reģiona mazākumtautību NVO 

 



NVO skaits Latvijas reģionos 

3000 

2188 

2001 

1915 

4220 

9899 
Rīga 

Lursoft dati, 27.03.2018. 

Rīgas reģions 

Kurzeme 

Zemgale 

Vidzeme 

Latgale 

~23 000  
NVO Latvijā 



Programmu ieviesēji reģionos 

Reģionālie NVO resursu centri, kas atklāta 
konkursa kārtībā 2014, 2015 un 2016-2018 

gadiem ieguvuši tiesības veikt atsevišķu valsts 
pārvaldes uzdevumu pilsoniskās sabiedrības 

attīstības un starpkultūru dialoga jomā 

 



Programmu ieviesēji reģionos 

• Re-grantē KM finansējumu reģiona ietvaros 

• Konsultē, mentorē, informē un izglīto NVO 

• Īsteno sabiedrības informēšanas un pilsoniskās 
izglītības aktivitātes  

 



2014. gadā: 28 000 EUR reģionam 

€ 15 000 

€ 7 000 € 6 000 

Pilsoniskās sabiedrības aktivitāšu
projektiem

Starpkultūru dialoga un
mazākumtautību projektiem

NVO konsultēšanai,
mentoringam,  izglītošanai,

pilsonisko prasmju attīstībai,
sadarbībai un re-grantinga

administrēšanai



2015-2017: 32 000 EUR gadā reģionam 

€ 8 000 € 8 000 € 8 000 € 8 000 

Pilsoniskās sabiedrības
aktivitātēm

Starpkultūru dialoga
aktivitātēm

Mazākumtautību NVO
atbalstam

NVO konsultēšanai,
mentoringam,

izglītošanai, pilsonisko
prasmju attīstībai,
sadarbībai un re-

grantinga
administrēšanai



Finanšu kopsavilkums 2014-2017 

32 000 EUR 
reģionam gadā 

160 000 EUR 
gadā kopā 

620 000 EUR 
četru gadu 

budžets 



Finanšu kopsavilkums 2014-2017 

470 000 EUR 
(pieprasījums 1,7 miljoni) 

Re-grantingam 

150 000 EUR 
Konsultācijām, mentoringam, 

izglītībai, pilsonisko 
kompetenču attīstībai,  

re-grantinga administrēšanai 

620 000 EUR  
četru gadu budžets 



STATISTIKA, SASNIEGTAIS 
2014-2017 



• Iesniegti 868 NVO projekti, īstenoti – 325 projekti 

• Projektus rakstījušas 666 NVO, īstenojušas – 235 

• Viena projekta finansējuma apjoms 500 – 3000EUR 

• Kopējais finansu pieprasījums 1,7 miljoni  - 3 reizes 
pārsniedz budžetu (470 tk) 

 

 

 

Projektu īstenotāju aktivitāte 

518 

207 
143 135 

92 87 

0

100

200

300

400

500

600

Pilniskās
sabiedrības
iniciatīvas

Starpkultūru
dialogs

Mazākumtautību
NVO atbalsts



Iesniegto projektu jomu sadalījums 2014-2017 

60% 
24% 

16% pilsoniskās sabiedrības 
iniciatīvām 

 
mazākumtautību NVO 

atbalstam 

starpkultūru dialogam 



Īstenoto projektu jomu sadalījums 2014-2017 

42% 

28% 

27% 
pilsoniskās sabiedrības 
iniciatīvām 

 
mazākumtautību NVO 

atbalstam 

starpkultūru dialogam 



• Saņemtie pieteikumi pārklāj 75% Latvijas pašvaldību 
teritoriju, bet projekti īstenoti 69% pārklājumā. 

Teritorijas pārklājums 

• Zils – īstenots vismaz 1 projekts 

• Zaļš – saņemti projekti, bet nav apstiprināti 

• Dzeltens - nav saņemts neviens pieteikums 

 

https://infogram.com/test-1hnp27xeol9y6gq


• Konsultējam, mācām, mentorējam re-grantinga saņēmēju 

• Vērtēt ideju, būtību, ne formalitāti 

• Maksimāli atvieglota iesniegšanas un atskaitīšanās procedūra 

• Elektroniska iesniegšana 

• Būt par atbalsta plecu un palīdzēt kopīgi risināt problēmas, 
nevis būt birokrātiskam uzraugam un soģim, no kura baidīties 

• Maksimāli individuāla pieeja 

Re-grantinga pieeja 



• Sniegtas ~2200 konsultācijas visā Latvijas teritorijā (jeb vidēji 
550 katru gadu) 

• Īstenoti vismaz 125 pasākumi sabiedrības līdzdalības, 
pilsoniskās izpratnes veicināšanai, pilsonisko prasmju attīstībai, 
aktīvo iedzīvotāju sadarbības un tīklošanās veicināšanai, NVO 
atbalstam, u.tml. 

 

Papildu: Pilsoniskās sabiedrības attīstība 



Organizējam NVO tīklošanās un 
informatīvos pasākumus 



Konsultējam, mācām, izglītojam, koordinējam,  
iepazīstinām, mentorējam! 



Konsultējam, mācām, izglītojam, koordinējam,  
iepazīstinām, mentorējam! 



Konsultējam, mācām, izglītojam, koordinējam,  
iepazīstinām, mentorējam! 



Konsultējam, mācām, izglītojam, koordinējam,  
iepazīstinām, mentorējam! 



Konsultējam, mācām, izglītojam, koordinējam,  
iepazīstinām, mentorējam! 



Programmas unikalitāte 

• Ir faktiski vienīgais finansu avots ierindas NVO pārjomu 
pilsoniskajām aktivitātēm, kas veicina tiešu pilsonisko līdzdalību, 
valstsgribu, attīsta un popularizē domājošas aktivitātes un vērtības, 
attīsta demokrātisku sabiedrību, u.tml.- aktivitātes, kas veicina 
gudras, demokrātiskas un iekļaujošas sabiedrības veidošanu  

• Iespēja īstenotājam koncentrēties uz ideju - sabiedriska labuma 
ideju ar vienkāršotiem atskaitīšanās noteikumiem 

• Līdzsvaro pilsoniskās aktivitātes reģionos – nav jākonkurē ar citiem 
reģioniem un Rīgu. 

• Palīdz reģionālajām NVO kļūst konkurētspējīgām finansu piesaistei 
nacionālā, tālāk starptautiskā līmenī 

• No vietējiem politiķiem neatkarīgs finansējums  

• Finansu avots pilsonisko prasmju un kompetenču attīstībai nelielā 
mērogā- kritiskās domāšanas, patriotisma, pilsoniskās izglītības un 
līdzdalības aktivitāšu ieviešanai 

 



Programmas unikalitāte 

• Ir turpinājums kādreizējai Lauku NVO atbalsta programmai, 
ar kuras palīdzību valsts izrāda interesi par reģionos 
notiekošām pilsoniskajām iniciatīvām, mazākumtautību NVO 
darbu un dialogu starp dažādām kultūrām 

• Tikai šādā – reģionālā pieejā ar individuālu atbalstu - formātā 
iespējams aizsniegt un uzrunāt aktīvo iedzīvotāju un atraisīt 
tā pilsonisko aktivitāti. 

• Programma ļauj strādāt 2 virzienos, papildinot vienam otru –  
– regrantēt mazos projektus  

– strādāt pilsoniskās sabiedrības attīstības jomā – konsultēt, mācīt, 
mentorēt, izglītot, informēt, koordinēt, u.tml. 

 



2015-2017: 32 000EUR gadā reģionam 

€ 8 000 € 8 000 € 8 000 € 8 000 

Pilsoniskās sabiedrības
aktivitātēm

Starpkultūru dialoga
aktivitātēm

Mazākumtautību NVO
atbalstam

NVO konsultēšanai,
mentoringam,
pilsoniskajai

izglītošanai, sadarbībai
un re-grantinga
administrēšanai



• 15 jaunatnes NVO iniciatīvu projektiem jauniešu 
līdzdalības veicināšanai: 90 000EUR 

• Reģionālā kultūras programma: līdz 150 000EUR 
katram reģionam! 

• Pašvaldību kultūras, sociālie, sporta projektu konkursi: 
pat 40 000EUR gadā 

• Vislatvijas NVO fonds: ~400 000 gadā 

• LEADER jeb vietējo rīcību grupas finansējums – 
apjomīgs, taču tendēts infrastruktūrai, konkrētiem 
pasākumiem, kas atbilst konkrētai stratēģijai 

 

 

Pārdomām 



• Cilvēki ir noguruši, finansiāli norūpējušies un izvēlas iet 
vieglāko ceļu vai to, kur var gūt taustāmu ieguvumu – 
dziedāt, dejot, salabot soliņus, iestādīt puķes, iegādāties 
tautastērpus, izremontēt telpas 

• Nevēlēšanās domāt, iedziļināties, īstenot ilgtermiņa 
aktivitātes. Grib ātru rezultātu. Un to arī prasa pamatā visi 
projektu konkursi. 

• Ir būtiski samazinājies aktīvo un domājošo cilvēku skaits, 
kuri reģionos vēlas un var izvērst domājošās, pilsonisko 
prasmju veicinošās, pievienoto vērtību radošās aktivitātes. 

• Nepieciešama sistēmiska pieeja, informācija un 
atpazīstamība pils.sabiedr.iniciatīvu attīstībai. Valstī tādas 
šobrīd nav. 

Tendences 



• Cilvēki ir noguruši, finansiāli norūpējušies un izvēlas iet 
vieglāko ceļu vai to, kur var gūt taustāmu ieguvumu – 
dziedāt, dejot, salabot soliņus, iestādīt puķes, iegādāties 
tautastērpus, izremontēt telpas 

• Nevēlēšanās domāt, iedziļināties, īstenot ilgtermiņa 
aktivitātes. Grib ātru rezultātu. Un to arī prasa pamatā visi 
projektu konkursi. 

• Ir būtiski samazinājies aktīvo un domājošo cilvēku skaits, 
kuri reģionos vēlas un var izvērst domājošās, pilsonisko 
prasmju veicinošās, pievienoto vērtību radošās aktivitātes. 

• Nepieciešama sistēmiska pieeja, informācija un 
atpazīstamība pils.sabiedr.iniciatīvu attīstībai. Valstī tādas 
šobrīd nav. 

Tendences 



• Cilvēki ir noguruši, finansiāli norūpējušies un izvēlas iet 
vieglāko ceļu vai to, kur var gūt taustāmu ieguvumu – 
dziedāt, dejot, salabot soliņus, iestādīt puķes, iegādāties 
tautastērpus, izremontēt telpas 

• Nevēlēšanās domāt, iedziļināties, īstenot ilgtermiņa 
aktivitātes. Grib ātru rezultātu. Un to arī prasa pamatā visi 
projektu konkursi. 

• Ir būtiski samazinājies aktīvo un domājošo cilvēku skaits, 
kuri reģionos vēlas un var izvērst domājošās, pilsonisko 
prasmju veicinošās, pievienoto vērtību radošās aktivitātes. 

• Nepieciešama sistēmiska pieeja, informācija un 
atpazīstamība pils.sabiedr.iniciatīvu attīstībai. Valstī tādas 
šobrīd nav. 

Tendences 



• Cilvēki ir noguruši, finansiāli norūpējušies un izvēlas iet 
vieglāko ceļu vai to, kur var gūt taustāmu ieguvumu – 
dziedāt, dejot, salabot soliņus, iestādīt puķes, iegādāties 
tautastērpus, izremontēt telpas 

• Nevēlēšanās domāt, iedziļināties, īstenot ilgtermiņa 
aktivitātes. Grib ātru rezultātu. Un to arī prasa pamatā visi 
projektu konkursi. 

• Ir būtiski samazinājies aktīvo un domājošo cilvēku skaits, 
kuri reģionos vēlas un var izvērst domājošās, pilsonisko 
prasmju veicinošās, pievienoto vērtību radošās aktivitātes. 

• Nepieciešama sistēmiska pieeja, informācija un 
atpazīstamība pils.sabiedr.iniciatīvu attīstībai. Valstī tādas 
šobrīd nav. 

Tendences 



Programmas nākotne  

• Nav zināma – finansējums no 2019.gada nav 
apstiprināts 

• Pilsonisko aktivitāti ierobežojošie tematiskie 
virsuzstādījumi (sobrīd LV100) – slāpē iniciatīvas 

• Finansējuma proporcionālais sadalījumu pa jomam - 
jāpārskata 



PALDIES! 

Kurzemes NVO atbalsta centrs 
Inese Siliņa 

tel. 29811722, inese@kurzemesnvo.lv 
www.kurzemesnvo.lv 

facebook.com/kurzemesnvo 
twitter.com/kurzemesnvo 

http://www.kurzemesnvo.lv/
https://www.facebook.com/kurzemesnvo
https://twitter.com/KurzemesNVO

